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Jesusse nimmel ja lemma anuks!

Armas luggija! Sedda ramatokest, mis ma 
sulle käite annan,- ollen minna mõnne armsa sõbra 
palwe peale kirjotanud. Sest kui surnud on kirsto 
panna, juhtub mõnni kord et iggamees ei oska 
parrajat sõnna Pühhast kirjast luggemisseks wäl- 
jawõtta, ei leia ka muud parrajat maenitsemisse 
sõnna; — ja ilma Jummala sõimata, surnud kirsto 
panna, õlleks kül wäega waene ja halle luggu. 
Sellepärrast ollen minna sedda ramatokest neile 
abbitajaks ja juhhatajaks kirjotanud, kes peast 
parremad sõnna ei oska öölda. Minna sowin, et 
se ramatokenne saaks nenda prugitud: Essiteks 
lauldaks mõnni lauto salm matmissest, surmast 
ehk üllestõusmissest. (Minna ei õlle neid laule 
mitte luggemiste jures nimmetanud, sest et wah- 
hest mõnnele wõeras wiis õlleks juhtunud.) Kui 
laul on lauldud ütleb luggija: «Arm olgo meiega 
ja rahho Iummalast meie Issast ja Issandast Je- 
sussest Kristussest. Amen.» ehk ka: «Jummala se 
Jssa, Pöia ja Pübha Waimo nimmel. Amen.» 
ehk ka: «Issanda Jesusse Kustusse arm ja Jum
mala armastus ja Pühha Waimo ossasaminne 
olgo meie kõigiga. Amen.» Siis loeb luggija 
sedda tükkikest nago juhhataja näitad, kuida igga 
surnud kirsto pannes sünnib. Siis, jälle mõnd
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lauto salmikest lauldes, pantaks surno kirsto. Kui 
surno on kirsto pandud, ütleb luggija: «Issanda 
rahho olgo sinnoga» nink heidab käega risti surno 
ülle. Siis loeb luggija, kui tahhab, süddamest 
palwet, loeb weel Jssa meie palwet ja lõppetab 
nende õnnistamisse sõnnadega: «Jummal õnnis- 
tago meid ja hoitko meid! Jummal lasko omma 
palge paista meie peale ja olgo meile armolinne! 
Jummal tõstko omma palge meie peale ja andko 
meile rahho!» Kui neid luggemissi loetaks, wõib 
luggija sedda mõda kui surnoga luggo olnud, ka 
mõnne sõnna jure lissada, ehk teisiti seada, nenda, 
et ta ütleb mitto aastad ta abbiellus on ellanud, 
ehk kui kaua ta lesse põlwes on ellanud, ehk mitto 
lapsi mahha jätnud, ehk mis muud weel isseär- 
ranis õlleks tähhele panna. Minna sowin et meie 
surnud nago kallid seemne terrakessed, mis mahha 
külwame, saaksid õigel ristiinnimesse wifll kirsto 
pandud, selle tarwis ollen minna sedda ramatokest 
kirjotanud. Jummal andko, et minno tö ja sowi- 
minne Jummalale meelt mõda õlleks, nink meie 
armas rahwas, agga isseärranis minno armas 
koggodus sedda ramatokest armoga wasto wöttaks.

Kambja, 1864.

E. Hasselblatt,
Kambja õ p p e t a j a.



I.
Kni lapsokest kirsto parrtakse, wis weel 

aastane ei olle.

Sch minno mõtted ep olle mitte teie mõtted, 
egga teie teed minno teed, ütleb Issand. (Je- 
ftita 55, 8.)

Jah! kül on Jummala mõtted tundmata ja 
Temma te juurdlemata, sedda, armsad hinged, 
peame kül nüüd tunnistama, kui sedda lapsokest 
kirsto panneme. Kas se lapsokenne on sündinud, 
et temma surreks? Sest mis head on ta sanud 
ommast ellust? Kätki olli temma ello asse ja enima 
rind temma romo allikas. Ta on ilma näinud ja 
ei oska ommeti sest mingid suggust räkida, ta on 
wallo tundnud, ja ei tea keddagi wallust. Ta on 
ellanud ja ei tea keddagi ommast ellust, ta on sur
nud ja ei tea keddagi ommast surmast. Kas ta 
on sündinud, et ta omma wannematele üksnes 
waewa ja süddame wallo teeks? Kas sulle, armas 
enima, ei õlle õigus kaemata: „Mis pärrast anti 
mulle sedda lapsokest, kui tedda nt pea mo käest 
Lrrawõeti? Kas ma sellepärrast ollen tedda walloga 
ilmale tonud, kas sellepärrast häddas ja waewas 
olnud, et ma tedda kirsto panneks ja mahhamat- 
taks? Kas mulle muud keddagi ei piddanud tem- 
mast jäma, kui kurb meel ja süddame wallo?" Oh,
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armsad, ei meie ei sa kostmist omma küssinnste 
peale, sest Zummala mõtted ei õlle mitte nago 
meie mõtted ja meie teed ei õlle mitte nago Jurn- 
mala teed. Lil närtsib fül, kui tedda kitkutakse, ja 
kuiwab ärra ja ei sa sest ühtegi. Agga, armsad 
wannemad, teie lapsega on teine luggo. Mis Kris- 
tusse werrega ristes on kastetud, se ei wõi ial 
surra, ta peab ellama, ehk ta kül surreb. Teie 
laps ellab et kül meie temma ellust, ei ka temma 
meie ellust middagi ei tea. Ristja Jaan kargas 
rõmo parrast omma emma ihhus, kui temma emma 
Maria terretamist kulis, paljo ennam saab teie 
laps rõmo parrast kargama, kui ta Issanda arm
sat healt kuleb, kui Issand tedda terretab ja omma 
armo kätte peale wõttab ja englide wallitsusse alla 
panneb, et nemmad lapse eest hoolt kannaksid ja 
tedda parremaste kaswatakstd, kui issa ja emma 
armastus õlleks jõudnud tehha. Jah, et kül Jum- 
mala mõtted ei õlle meie mõtted, fiisgi on Temma 
mõtted armo ja rahho mõtted. Armo ja rahho 
mõtted ollid Issandal, — armsad wannemad, — 
teie ja selle lapse wasta, kui Temma sedda lap- 
sokest siit ilmast ärra kutsus. Ütlege isse, kas ei 
olnud Jummalal armo teie wasto, kui Temma 
teid ja meid kõiki selle lapse surmaga maenitseb, 
et meie surma peale mõtleks. Oh! kui suur wõi- 
mus on surma käes, et ta ka lapsokeisi, kes isse 
ei õlle meel patto teinud, muud kui wannemattest- 
pärritud pattu pärrast, mahhanidab ja paigale 
panneb. Kui jo laps pärritud patto pärrast sur
reb, mis siis meist saab, kes.patto olleme teinud 
kõik omma elloaeg. Se pärrast mõtlegem sesin- 
natse omma koddo otsmisse aeal mis meie rah
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hole tarwis lähhäb ja wõtkem töepolest omma 
meelt pöörda ja Jummala armo Kristasse sees 
uskuda, et meie rahhoranda saaks, kui ilmast on 
ärraminna. Õnnis fe lapsokenne! Zummal on 
tedda armastanud, Zummalal on armo- ja rahho- 
mõtted temma wasto olnud, sest Ta on tedda siit 
kurjast ilmast ärra peastnud ja warjole pandnud, 
et pat, ilm, kurrat egga surm tedda ennam ei tohhi 
putuda, maid et temma Issanda rahho sees hin
gaks ja odaks meie kõigidega surnuide üllestõus- 
mist. Tännage Jummalat, a. w., omma lapse par
rast, sest teie laps tunnistab nüüd lauldes ülles:
Kui leiate mind taewast, Ni lahti kõigest waewast 
Jummala palge ees, Seal walges rõiwis laulmast 
Ja rõõmsast heale tõstmast Se Talle werre kue sees. 
Siis hendid rõmustage Ja parrast kahjatsege 
Et mo eest nutsite. Mis Jummal teeb on õige 
Se parrast ärge nutke, Waid Kristussele ellage.

Z (Wiis: Nüüd hingwad innimessed.)

II.
Kui lapsokest kirsto püütakse, mis aas

tane ehk ka wannew on.
„Laske need lapsokessed rninno jure tulla ja 

ärge keelge neid mitte: Sest nisugguste pärralt on 
fe Jummala riik" ütles Issand teile, armsad wan- 
nemad, kui teie omma lapsokest ristmissele toite, 
ja nüüd ütleb Temma ka tänna teile, kes omma 
lapsokest kirsto pannete: „Laske omma lapsokest 
rninno jure tulla ja ärge keelge tedda mitte". 
Jah, ärge keelge Issandale omma lapsokest mitte!
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Kül otti lapsokenne teie omma laps, teie lihhast 
ja werrest wõetud, egga ta muido ei õlleks ka 
surnud. Agga ärge unnustage mitte, et teie laps 
ka Issanda laps ja ommane otti, mis Temma 
omma werrega ommale ommaks ostis ja teie armo 
hole alla panni, et teie tedda hoiaks ja kaswataks. 
Mis teie nüüd immeks pannete, miks parrast ol- 
Xete kurwa näolissed, et Issand omma last teie 
käest tag gast nõuab, et Ta nüüd isse tedda hoiaks 
ja kaswataks. Ärge keelge mitte Issandale omma 
lapsokest omma kurwa meie ja silma wega. Kül 

, ütlete teie: „Meie lapsokenne otti ai armas kau
nis lapsokenne, kui erguste watas ta meie peale, 
kui kennad ottid temma kombed, kui armas temma 
lapse kõnne, ta hüidis meile wasto, ta sirrutas 
ommad käekessed meie pole ja hõiskas, kui meie 
tedda sülle matsime, ta nuttis kui meie tedda ei 
tahtnud wõtta. Temma healekenne on nüüd tühhi, 
ei kuulda enttarn temma healt, hõiskamisse ei ka 
nutto healt; sest meie laps on surnud ja meid 
manna imtimeift jättetakse järrele." Selle pärrast, 
a. w., et teie lapsokenne ni armas lapsokenne otti, 
otti ka Issandal temmast hea meel ja Ta ütleb 
nüüd teile: „Laske omma lapsokest min no jure 
tulla ja ärge keelge tedda mitte, sest temma pär- 
ralt on Jummala riik". Ei mitte, et Ta teid kur- 
wastaks, maid et Ta teie lapsele taewa rigi an
naks, on Issand sedda lapsokest omma jure toot
nud. Kas mõtte, kui omma lapsokest armastate, 
kurwa näolissed ja täis murret olla, et teie laps 
teie ette on jõudnud, et ta taewa rigi sisse on sa- 
nud, mis teie sure taplemisse järrele ka takka 
iggatsete.
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Oh kui õnsad on need pühhad taewas,
Kui naad ro ängist lahti peasnud surmas! ■ 
Naad peasnud ärra,
Kui meid wangis peab ilma karra.

Teie lapse parralt, a. w., on nüüd taewa riik. 
Kes jõuab temma römo üllesrakida, kes temma 
õnsad põlwe ärramõista, et ta Zesusse armo kaisso 
on sanud ja ka iggawes senna jääb, nenda et 
keegi tedda temma käest ei wõi ärra kiskuda. Kas 
teie õlleks mõistnud onuna lapsokest boida nago 
Jesus tedda hoiab? Kas teie õlleks, kui ta ilma 
peale õlleks jänud, jõudnud lapsele anda, mis Je
sus nüüd temmale on andnud. Teie kül sedda ei 
õlleks jõudnud, armsad wannemad, siis Pühkige 
nüüd kõik silma wet silmist ärra ja olge Issanda 
sees rõõmsad, et lapsele ni kallis põlli on kätte
jõudnud. Teie lapsokenne sago teile tähheks taewa
külges, et teie surema himmoga onuni silmi taewa 
pole tõstaks ja teie lapsokenne sirrutago taewast 
ommad käekessed teie pole, et teie Hennast lasseks 
taewa pole tõmmata ja isse lapsiks saaks, et ka 
teie pärralt taewa riik õlleks, kui teie surma tun- 
nikenne tulleb. — Kui tahhate pärrast surma 
onuna lapsokessega kokko sada, siis, a. w., tehke 
nago lauto salm maenitseb:

Tõstke waimo taewasse 
Ilma himmust tühhiussest:
Andke Hennast Temmale,
Kes. teid kutsub haua sehhest;
Üllendage süddand siis 
Taewa pole iggawes.
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IIL
Kui suremad last kirsto pantakse.

A. H. Kui Jesus kaksteistkümmend aastad 
wanna olli, läksid temma wannemad temmaga Je- 
rusalemma Pasa pühha kombe parrast. Km nem- 
mad jälle koio pole läksid ilma Jesusseta, mõt
lesid nemmad tedda tekäiatte seltsis ollewad, agga 
kui nemmad tedda ei leidnud suggulaste ja tut- 
watte jures, läksid nemmad kaggast Jerusalemma 
ja leidsid tedda Jummala koiast istmast kesk õp- 
petajatte seast, neid kuulmast ja neilt küssimast. 
Agga kui Maria Jesusse emma tedda leidis, ütles 
temma Zesussele: Poeg, miks sa meile nenda õl
led teinud? wata, flnno issa ja minna olleme sind 
õiete waewaga otsinud. — Ja nüüd kui teie om- 
ma last kirsto pannete, et teie tedda wälja kan
naks ommast maeast, küssite kai „Mo laps, miks 
sa õlled meile sedda teinud? Miks pärrast õlled 
sinna enne meid surnud?" Ja kui teie tuppa 
lähhäte, ei õlle tedda sääl ja kui teie murro peale 
lähhäte, ei õlle temma ka mitte seal ja suggulaste 
ja tutwatte jures ei õlle tedda ka leida. Ehk teie 
küLotate, et ta Lulleks, taggasi ta ennam ei tulle. 
Ehk teie kül tedda waewaga otsite, tedda ei leia 
teie. Agga kui teie laps sõnnakuulja laps olli, 
nago Jesus omma lapse põlwes olli, siis kostab 
ta teie küssimisse ja otsmisse peale: „Mis teie 
mind otsite? eks teie ei teadnud, et ma ses pean 
ollema, mis mo Issa pärralt on?" Agga kas wõib 
teie laps ka nenda kosta? Kas tedda juhhatedi ja 
sadeti Jesusse jure, kes laste sõbber? Kas on teie 
laps palwe al ülleskaswatud ja Jummala sõn-
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naga õppetatud? Kas on temma ka Jummala 
armo Kustusse sees tunda sanud? Kas teadis 
temma ka, et Jesus tedda ärraütlemata ja ärra- 
mõistmata armoga on armastanud nenda et Je
sus ka temma eest risti surma on surnud? Kas 
ollete lapse meelt ja süddand taewa pole pöörnud 
nenda et laps omma lapse mõistussega ärramõis- 
tis: „Seal, seal on se parrem ja illusam riik, 
Mo tullusam ossa, mo üks ja mo kõik." Kas 
ristmisse arm temma süddamesse jäi hoitud? Kas 
sai ta nago Jummala laps kaswatud nenda et 
omma taewasse issa maea, ehk ta kül laps olli, 
temmal wõeraks ei janud? Oh et kõik wanne- 
mad tunneksid, et sest meel ei sa küllalt, kui lap
sele süia ja juwa ja kattet antakse, waid et kas- 
watamisse jures wannemattele kõige üllem assi 
on, et naad lapsi Issanda jure saatwad ja lapse 
hinge iggawesse toidussega toitwad, et laps tühja 
ei kule, waid õnsaks teggewad õppetust saab ja 
omma silmadega näeb, kui wannemad innimessed 
isse omma hinge õnnistusse peale mõtlewad, Jum- 
malat kardawad ja armastawad. Sest mis abbi 
sest õlleks, kui last kül sõnnaga maenitsetakse, agga 
ello, mis laps maeas näeb, selle maenitsemissega 
ühte ei sünni ja nenda maea ello sõnna semend lapse 
süddames ärra lämmätab. Agga kui susõnna ja 
ello kokko käiwad, siis kaswab Jummala arm lapse 
süddames ja laps kaswab siis nenda kui Jesus 
kaswis tarkusses ja armus Jummala ja innimeste 
jures. Kui teie, a. w., omma last õigel wisil ol
lete kaswatanud ja õppetanud, siis ärge otsige 
tedda waewaga, waid olge rõõmsad, sest temma 
kostab teile taewast: „Mis teie mind otsite? Kas
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ma et pea ses ollem«, mis minno Jssa parralt 
on?" Teie laps on siis Jerusalemma sattub, mis 
üllewal on ja istub Jesusse ja inglide keskes 
neid kuulmas ja neide peale watamas ja armo 
armo peale wõtmas ja õnnistust nago jõgge om- 
ma sisse ^tõmbamas. Nüüd laulab teie laps ing
lide seltsis ja kõris: „Nüüd ollen minna wõit- 
nud Kõik risti willetsust Ja Jssa armo wõtnud 
Jesusse werre Mäest" ehk meie kül meel siin hädda 
orgus peame ohkama:

Jerusalem, sa Jesu pühha lm,
Oh õlleks ma jo seal!
So järrel' waidlen minna ikka siin,
Sind püiab südda teal,
Oh ülles minna tahhan 
Ma armo tiwaga,
Kõik ilma jättaks mahha,
Kui kätte sind ma saan.

IV.
Kui noort meest ehk tüdrukut kirsto 

hautakse.
Armsad hinged! Kui põllust möda lähhäme, 

kussa malmist wilja leigatakse, et õlle meil halle 
meel sedda nähjes, agga kui meie põllust möda 
lähhäme, kussa rahhe örrast on mahha lönud ja 
wilja samisse lotust rikkunud, siis on meil halle 
meel. Nenda on, arm. h., ka tänna meil halle 
meel, sedda noort meest (tüdrukut) kirsto pannes, 
sest temma on, nago wilja orras, mis rahhe är- 
rarikkus ja ernte aega mahha lõi, siit ilmast ärra-
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korjatud. SellepLrrast p allub jo Tawid: „Mo 
Jummal! ärra korrista mind mitte ärra kesk mo 
ea sees. (T. l. 102, 25.) Agga meie näeme, et 
se noor mees (tüdruk) kesk omma ea sees on Lr- 
rawõetud. Temma ello künal on kesk päewal kus
tunud ja noor wiljakandja pu on surma tulest 
mahha murtud, enne kui temma rohket wilja wõis 
kanda. Mõnni rummal kidab sedda kül heaks ja 
mõtleb, midda warrem innimenne surreb, sedda 
parrem, sest et ta kõigest häddast ja waewast war- 
remaste on peasnud ja wähhem pattu on teinud 
kui pitkema ea sees. Ta mõtleb: Tawid wõis kül 
nenda palluda, kes kunningas, agga mis head 
kül waene rahwas sest saab, kui ta wannaks jääb. 
Kes nenda ütleb, ei mõtle se peale, et innimenne 
lodud ja istotatud selle ilma sisse, et ta igga- 
wesse ello peale saaks walmistud et midda pit- 
kem kolitamisse aeg, sedda targemaks wõib sada 
omma ello otsa peale mõtlema. Kas siis Kristus 
ei ütle: „Ö tulleb, millal ükski ei wõi middagi 
tehha". Midda pitkem päew, sedda ennam tööd 
sa wõid tehha; midda pitkem meie ello päew, 
sedda ennam tööd wõime Jummala rikis tehha, 
sedda ennam same ka Jummala armo tundma. 
Parrast surma meie tööd ennam ei wöi tehha, 
siis leikame, mis olleme külwanud. Za kui nüüd 
ö sel norel mehhel (tüdrukul) on kätte tulnud ja 
temma ello päew on loja läinud ja temma tö ja 
ello poleli jänud, kas siis meil ei õlle õigus kae- 
bada ja temma pärrast nutta, et ta ni warra siit 
ilmast on ärra korristud. Kas norel rahwal ei 
peaks salmikenne mele tullema: „Siis ärra wötta 
mõttelda: Ma ollen noor, kül aega. Surm tah-
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hab kõiki korrista, Ei karda noort ei wanna. Kul 
pea jõuab wiimne aeg, Kes korristab ftnb nink 
ka kõik, Se peale ikka mõtle." (Nr. 206, w. 3.) Jah! 
kas meid kõiki selle nore mehhe (tüdruko) surm ei 
maenitse, et meie ei mõtleks: „Mul on hea ter
mis, ütlet sa, Wõin heaste füta, jua; Kes teab 
ehk kirsto teggija On te peal kirsto tomas. Surm 
annab kätte pekkrikest, Surm leikab leiwa pallo- 
kest; Et walmista siis surra!" — Jah kes teab 
kui kaua meie weel ellame, kes teab kui pea ka 
meile õõldakse: „Anna arro omma maea pidda- 
missest." Sepärrast wõtkem kõik palluda, kes weel 
mannaks ei õlle läinud: „Mo Jummal! ärra kor
rista mind mitte ärra kesk mo ea sees". Kas se 
kaddonud nenda Tawita sõnnadega on pallunud 
woi mitte, ehk kas wahhest Jummal temma pal- 
wet ei õlle kuulnud, kes sedda teab? Agga meie 
kõik tahhame Jummalat palluda, et, kui meid siit 
ilmast ärrakorristakse, meid surm leiaks malmis 
lahkuma. Sest egga sel surm kahjo ei te (olgo 
noor ehk wanna) kelle meel ja mõtte Jummala 
pole on pöördud, kes Hennast iggapäew surma 
wasta walmistud. Nenda andko Jummala arm, 
et meie sõbber omma otsa peale õlleks walmistud 
olnud. O! et Jummal tedda ka nenda, nago Ta 
Jerobeami poea siit ilmast ärra korristas, sepär
rast et head ta kullest leidis, oh! et Jummal 
sedda noort innimest ka sepärrast õlleks ärrakor- 
ristanud, et ta Temmale meelt moda on olnud. 
Ei õlle siis enne aegsest surmast meie sõbral kahjo 
olnud, maid ta on nago malmis Willi mahha 
langenud ja hoietakse wiimse päewani iggawesse 
aidade sisse pandud.
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Oh õppeta mind Issand isse, 
Mo otsa peale mõtlema.
Ma tikkun Jesu hawa sisse,
Ei parrandamist wiwita.
Ma pallun, Jesu parrast, siis, 
Mo Jummal te mo otsa heaks !

V.
Kui waggu noort innimest kirsto püü
takse, kes jubba lapse põlwest Jummala 

armo järrele waidlenud.
A. H. Lillikenne võrab ennast päewa pole, 

ello, kassomisse jõudo ja ehted otsides. Jstota 
pukest teiste pude sekka za temma sirrutab ennast, 
et ta päewa walget ja soja saaks. Mis immeks 
pannete, et se hingekenne on taewa järrele waid
lenud. Kas ta ei õlle se tarwis lodud, et ta tae- 
wariki pärriks? Mis immeks pannete, et ta Ze- 
sust on himmustanud, ehk temma kül ilma warjo 
al on istnud? Kas Jesus ei õlle temma ello päi- 
kenne, kes temma süddand siin ilma lanes armo 
ja rõmoga on täitnud. Nago pruut peigmeest otab 
;a aeg otes temmale iggawaks lähheb, nenda läks 
ka selle hingele aeg otes iggawaks seni kui peig
mees Jesus Kristus tedda on kutsnud. Ja kas 
ei õlle usklik hing mitte omma Issanda pruut? 
Kas Issand ei õlle temma ja meie kõigide wasto 
jo ristmisses õõlnud: „Ja tahhan sind ennesele 
kihlata usso läbbi, ja sa pead Jehowat tundma." 
Osea 2, 22. Ja kas Issand ei õlle lapse põlwest 
temma hingekest ennest pole tõmmanud? Kas
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Stemmst ei olle teinum süddstme sisse armastusse 
tuld pandnud, et tst meel j st mõtte ollid Issanda 
pole pöördud, nenda et, ehk kül ilma tuhk Jum- 
mala armastusse tuld temma süddames kattis, 
siisgi se arrapedetud armo tulli süddamest wälja 
paistis? Kes wõib wastopanna, kes keelda, kui 
Jummal omma armo mäega omma pole tõmmab; , 
ja se hingekenne on lasknud ennast tõmmata ja 
on lasknud ennast Iummalast ärrawõita. Et ta 
kül ma peal likus, temma ello olli taewas. Midda 
wähhem aega wiljale antakse kassuda, sedda jõud- 
samaste ta kaswab, et ta parrajal aeal walmis 
saaks. Nenda tõtwad ka need hinged, kel se ette- 
tundminne on, olgo ka teadmata, et nende igga 
siin ma peal ei sa pitk ollema , et naad koddo 
pole saaksid, nago walmis Willi omma Issanda 
rüppe kukkuksid. Nende hinged, kes Issandaga on 
ärrakitlatud, ei otsi ka teist siin ilma peal, kellele 
naad omma hinge ärraannakfld, waid naad mõt* 
lewad se peale, et nemmad omma hinge peijokest Is
sandat tunneksid ja hoiaksid. Surma tundmist 
kandwad nemmad ommas rindas; midda pitkemas 
nende reis siin ilma laandes lähheb, sedda ennam 
waidlewad, et saaks koddo omma armsa Jesusse 
jure. — Nemmad tundwad, et üri aega neil meel 
on siin olla, se parrast ei pea ka ilm neid kinni, 
waid nende himmo kaswab meel ennam, et naad 
saaks peastetud sest ilmast, mis hinge ihho maeas 
kinnipeab. Nemmad tahtwad sedda, kellega naad 
usso läbbi on kihlatud, pallest pallesse nahha, 
nemmad et tahha mitte üksinda uskus ennast lem
male ärraanda, waid ka Lemmaga nenda ühhen- 
dud sada, et neid keddagi Lemmast ei wöi lah-
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Hutada. Nüüd on selle hinge süddame himmo täi
detud. Ta on omma armsa Zssanda jure sanud. 
Kas on meil siis õigus kahhetseda, et ta om kätte 
sanud, mis ta on ootnud ja otsnud, kas meil 
ivõib halle meel olla, et temma, kes siin ilmas 
nago wõeras otti, nüüd on koddo läinud? — 
Önsad on, kes nores põlwes ennast laskwad Jum- 
mala pole tõmmata, õnsad ne, kes jo warra Jum- 
mala armo ärratundwad ja ei ota ni kaua kui 
mannaks lähtwad ja süddame põld ni kõwwaks 
lähheb, et Jummala arm peale ei hakka. Önsad 
kõik, kes tundwad, et neil siin jäädwad assend ei 
õlle ja sepärrast õnsa otsale ennast walmistawad 
ja sedda ühte. mis tarwis on, waidlewad kätte 
sada, et siis, kui surma tunnikenne tulleb ja hing 
jubba kele peal, ihho ja hinge Issanda kätte wm- 
wad anda ja Jummala laste pärrisossa pärrida, 
mis neile on paigale pantud, kes Issandas surrewad.

Oh, et inglid tulleks pea 
Ja mind kannaks armsaste 

> Omma kätte peal siit etna,
Et ma lendas taewasse!
Siis ma rahho kätte sa 
Sinno kaissus otsata 
Künni sinno homming tõuseb,
Ja mo ihho bauast peäseb.

VI.
Kui wanuematte (kas issa ehk entma) 

ainust Last kirstu p antakse.
A. h. Kel paljo lambid on, sel on ka kül 

kahjo, kui karja seast üks ärralõppeb, agga ta rõ-
3
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mustab ennast, et mõnned teised weel temmale ja
mad. Agga kel üks ainukenne talleke on, se kai- 
bab tedda takka ja istub murre ja kurwa näoga, 
kui se ainus tallekenne surnud. Omma sülles on 
ta tedda hoidnud, omma käega söötnud, ta jooksis 
järrele, kussa ta läks, ta olli ta ainus warra ja 
rikkus. Agga mis siis öölda, kui wannemate ai
nus laps surreb, kes lu nende luust ja toeni 
nende toerrest olli. A. to., teie ainus laps on sur
nud, kedda nago silmaterra ollete hoidnud, teie 
ainus rikkus ja warrandus, teie süddame rõõm ja 
lust on teie käest ärrawõetud. O kaibage ja nutke, 
teie rõmo allikas on ärrakuinud, teie ollite rikkad 
ja nüüd ollete waesed. Ja mis kostab Jummal 
teie küsstmisse ja kaibamisse peale: Miks Jum
mal, oh miks õlled sinna meile sedda teinud, miks- 
pärrast õlled ainsa lapse meil ärrawõtnud?" A. 
h., Jummal juhhatab teid Moria mäe pole, ta 
jadad Abrahami teie toaimo silmade ette, kui tem- 
ma noa toõttis, et temma omma ainsa poea Jum- 
mala kässo peale ohwerdaks. Ja Abraham ei õlle 
nurrisenud Jummala kässo toasta ei ka küssind 
Jummala käest, mikspärrast pean minna omma 
ainsa poea tapma, kes mulle wannadusses on sün
dinud, kelle peale oh Jummal sinno tõutussed käi- 
toad, toaid ta on sõnnatoõtlik olnud ja on omma 
poea tootnud ja kinni siddunud, et ta tedda ohwer- 
daks. Agga teie laps on kustunud surma toodi peal. 
Ei õlle teie käest Jummal nõudnud, et tapke om
ma last. Oh armsad, mis Abraham on tundnud, 
kui Isaak altari peal olli kinnistutud, ja nugga 
käes, et ta sedda pistaks omma ainsa poea süd
dame sisse, kes jõuab sedda ärra artoata, kes ärra
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mottdbü ja atra selletada. Mis on teie süddame 
wallo lapse surma parrast Abrahami süddame 
wallo kõrwa armates, kui ta miinid ainsa ; y-a 
piddi tapma. Ja sinna panned wahhest immeks, 
et Jummal sedda Abrahami käest on nõudnud? 
Agga kui sa sedda immeks panned, miks parrast 
sa ei panne siis sedda immeks, mis Kolgata mäe 
peal on sündinud. Jummal on onuna ainsa Poea 
ärraandnud pättuste innemeste surnm ja kurradi 
kätte. Se kes enne olli, kui ilm lrndi, on omma 
auustust mahha jätnud ja risti surma surnud. 
Sa kaibad omma last takka. Ka Jesusse risti al 
seistes julged weel kaemata. Wata ommeti kui
das lemma, se Jummala poeg, risti kulges poob. 
Wae temma palgel, kui se on ärra süttitud ja kui 
merre tilgad, mis kibbowitsa kroni mahteda okka 
hawadest mahha tilgub, kada silmi mahha jookse- 
wad. Temma selg on hawatud ja werriseks pek- 
setud. Kui kuidas Temma omma hinge häddas 
kissendab: „Eli eli lama sabathani". Panne täh- 
hele mis Maria siis on kannatanud, kui lemma 
ainust poiga risti pakko külge lodi. Ta peab kuul
ma kuidas rõõwlid Tedda teotawad, ta peab näg- 
gema, kuidas naad temma ainust poiga pinawad. 
Poeg pallub jua ja emma seisab jures ja ei tohhi 
ei wõi tälle jua anda surma tunnil; ja lemma 
käewarred on wälja sirrutadud risti pakko kulges, 
ja einmal ei õlle lubba neid naela wälja kiskuda, 
maid peab laskma omma Poea surra kurj.ueg- 
giatte surma, et ta kül ühtegi patto ellades ei 
õlle teinud. Teie õllele seisnud omma lapse surma 
wodi kõrwas, teie õllele nunme armsa laulo sal- 
mikesse laulnud ja palwust piddanud. Kes on Je-

2#
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sust rõmustanud ja jahhotanud surma häddas?» 
Kes on Maria süddand kergitanud Poea risti al? 
Agga teid rõmustab sesamma Jesus, kes meie eest 
surma on maitsnud ja teie lapsele ja meile kõigile 
õnnistust on walmistanud. Ja nago Jesus Naini 
linna lesse naesele ütles: „ärra nutta", nenda üt
leb Temma ka teile: „ärra nutke", ja uago ta 
Lazarusse kohta ütles: „temma maggab" nenda 
ütleb Temma ka teie lapse kohta: „temma mag- 
gab".. Agga üllestõusma, üllestõusma peawad 
kõik surnud, tõuseb üttes ka teie laps, ja ello sisse 
lähhewad kõik, kes Jummala armo Kristusses 
ussuwad. Se parrast uskuge sedda armo, ja teie 
ei õlle waeseks janud, waid ollete rikkad Issan
das, ja et kül ennam teie laps ma peal ei õlle, 
teie laps jääb ommeti teile ja ellab taewas Je- 
susse jures, kuhho Jesus on läinud meile assend 
walmistama.
Ei siis Jesust jätta ma, Hoian ikka temma Pole. 
Jesus sadab lõpmata Mind ka omma ello jõele. 
Onnis on, kes ütleb ka: Jesukest ei jätta ma.

VII.
Krri meest kirsto pantaffe, kel naene jn 

lapsed jättele jännd.
Meie seisame siin kirsto jures, et selle naese 

meest ja nende laste issa kirsto panneksime. Naene 
nuttab omma meest takka, kellega ta (?) aastad 
on abbiettos ellanud, ja lapsed nutwad omma 
armsad issa takka. Ja kas se ei õlleks wäga halle 
nähha, kui naene omma abbikasa, lapsed omma
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issa kirsto pandwad ja ommeti silmawessi nende 
silmist ei jookseks? Kas se ei õlleks tunnistusseks, 
et mees naesele ja issa lastele armas ei õlle ol
nud ja et naad temma surmast kahjo ei tunne ja 
nende süddamed ei õlle hawatud. Agga teie nut- 
tate. Miks parrast nuttad sinna naene, miks par
rast nuttate lapsed? Kas selle parrast, et teie 
tuggi ja warn, teie toitja ja üllespiddaja teie 
käest on ärra wõetud, et teie nüüd päewa ja tule 
kätte ollete jänud ja nago linnokessed ommast 
pessast ollete aetud? Teil on ka õigus nutta, sest 
lesse põlli on waene põlli, kes holib lessest nae- 
sest, kes mahhajänud lapsist, kas naad ei õlle 
nago maea ilma kattusseta, kussa lummi ja wihm 
sisse jookseb ja tuled läbbi pühkwad? Agga, arm
sad hinged, teie ei nutta siis omma kaddonud ab- 
bikasad ja kaddonud issa takka, teie nuttate siis 
omma pärrast, ja kui lotus teie süddames ellad, 
et kaddonud õnsaste on surnud, ei olle teil ka 
mitte õigus temma pärrast nutta. Sest nende 
kasso on surreminne, kelle ello Kristus on olnud. 
Olli Kristus temma ello, mis kahjo on ta kill 
surma läbbi sanud? Mis wõib surm nende käest 
wötta, kelle ello Kristus on olnud? Surm ei roõt 
meie käest muud middagi wõtta, kui agga sedda, 
mis ilmast on, agga sedda ei armasta, ei him- 
musta, ei ka otsi sesuggune mitte, kelle ello Kris
tus siin ilmas on olnud. Agga kelle ello Kristus 
on se annab paljo ennam jo siin ellus omma 
wanna Adamit surma sisse, ta surretab ja up- 
potab tedda ärra kõige kurja himmo ja tahtmis- 
sega, ta tavleb ilma wasta ja vinab ilmast lahti 
peaseda, et ta omma süddand Issanda jaoks hoi
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aks. Se segi ei wõi kahte Issandat tenida, Kris
tust ja sedda ilma ja sepärrast ei wõi ka mitte 
Kristus ja ilm kõrwoti meie süddames ühhes koos 
ellada. Naad on teine teise wasta ja teise ello on 
teise surm. Mis kahjo wõib kül surm sellele tehha, 
kelle ello on Kristus olnud, sest kui ta ka surreb, 
egget temma ello ei surre, sest Kristus meie sees 
ei surre, kui meie surreme. Agga sinna ütled wah- 
hest, surm lahhutab hinge ihhust? Õigus kül, agga 
üriks aeaks. „Se ihho saab kül södud Siin mul
das ellajift, Siis jälle ettetodud, Kui tulleb Je
sus Krist." Sa ütled: „Kas surm ei lahhuta 
meest naesest ja lapsed issast ja sõpra sõbrast?" 
Lahhutab kül, agga üriks aeaks. Sest kes siin 
Kristusses ollid ühhendud, need ei sa ka surma 
läbbi teine teisest lahhutud. Ni paljo kui Kris- 
tusse Jesusse sisse uskwad need sawad teine teist 
näggema ja ärra tundma ja ühhes koos seisma 
omma Jummala troni ees ja Jummalat tenima 
iggaweses õigusses, waggadusses ja õnnistusses. 
Surm ei sagi neid ennam lahhutada. Ei sa meie 
sõbral seal iggaw ollema; sest Zummal ja pühha 
inglid on tal seltsiks Sa ütled: „Eks surm wõtta 
ellokohta ja kõik warra selle käest ärra, kes sur
reb ?" Õige kül, agga egga ta se läbbi waesemaks 
ei sa, Waid weel rikkamaks, sest parremad ello
kohta ja parremad warra saab temma selle asse- 
mele. Temma ellokoht on nüüd taewas ja ta saab 
Jummala ja Kustusse kaaspärrijaks. Kes ilma 
Kristusseta surreb, sedda risub kül surm, selle 
käest wõttab surm kõik ärra, mis temmal armas 
olli ja sadab tedda pealegi weel iggawesse hukka- 
utsse sisse. Agga kelle ello Kristus on olnud, sel
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ei olle surmast kahjo, sel on surremissest weel 
kasso.- Sest surres peaseme pattust, ilma ja kur- 
radi kiusatussest, surma hirmust, kõigest häddast ja 
willetsussest ja same Kristusse omma elloga lah- 
hutamata ühhendud ja same kätte, mis meie siin 
uskus olleme lootnud. Selle parrast on ka nende 
laul siin ilma laandes olnud: „Ma tahhan jätta 
mahha Sind kurn ilmama, Ei armastada tahha 
Sind stnno pattuga; Hea ello on seal taewas, 
Se järrel' iggatsen, Ma põlle teps seal waewas, 
Kui õigust ma siin teen." Se pärrast ärge nutke 
mitte omma armsad abbikasad ja issad takka. 
Temma kässi käib wäga heaste ja rõmustab teile 
ööldes:
Teid õnnistago Jummal, Mo armokessed nüüd, 
Ma annan teid kõik lemmal', Kes kannud teie süüd, 
Kül wõime kokko tulla Seal taewas üllewel,
Kus meil wõid ikka olla Üks hea ja rõmus meel.

(Nr. 199, w. 9 )

VIII.
Kui meest kirsto hautakse, olgo noor 

ehk wanna, pois- ehk uaese-mees.
Enne, kui Willi aitas on, ei tea sa mitte, kui 

paljo wilja sa saat. Orrasse näggo on mõnni 
kõrd nenda, et sa lodat heaste sada, ja pärrast ei 
õlle leikus nenda, kui sa lootsit; mõnni kõrd an
nab jälle põld sulle ennam ja parremat wilja, kui 
lotus olli. Nenda ei wõi ka meie mitte enne kui 
meest kirsto pantakse lemmast öölda, mis wilja 
temma ello on kandnud. Kui surm meid ärra kor-
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ristab, siis on ello lõppetud, ei wõi siis meie en- 
nam teiseks minna; nago olleme olnud, nenda 
lähheme ka siit ilmast ärra; meie ei wõi siis ka 
mitte ennam omma ello teisite seada, mis olleme 
teinud, se jääb nenda. Kes julgeb öölda, kui mõnni 
on ärra surnud, temma sai õnsaks ehk temma ei 
sanud õnsaks? Jummala sõnna sibab neid õnsaks 
kes Issandas surrewad ja et nende teud lähtwad 
nende jättele ja et innimenne leikab mis ta kül
mab. Agga mis kaddonud teile on olnud, teate 
isse kiil, sest teie ollete tedda tundnud ja temmaga 
ühhes ellanud. Ja midda ennam ta teid on ar
mastanud, sedda suremat kahjo tunnete sest, et ta 
leitest on lahkunud. Siin ma peal on armastust 
arwa leida, se pärrast on meil kül halle, kui need 
meist lahkuwad, kes meid on armastanud. Teie 
südda, mo armsad, tunnistab teile, kui waeseks 
armastusse polest kaddonud surma läbbi teie ol
lete jänud ja kül teie eddispiddi sedda meel en
nam tunnete, kui teie ilma lemmata siit ilma la
uest läbbi peate minnema ja ellama. Kui Joppe 
linnas usklik naesterahwas, Tabita nimmt, täis häid 
teggusid, kes waestele rohkeste andis, ärrasurri, 
flis läkkitadi kaks meest Apostli Pettusse jure, 
kes just Lüddas otti, ja kui Peetrus tulli, siis nut
sid lessed naesed ja näitsid need kued ja rided, 
mis Tabita, nende jures olles, otti teinud. Miks 
pärrast kaibasid ja nutsid naesed? Selle pärrast, 
et Tabita täis häid teggusid ja waeste audid olli 
olnud ja temma neile kudesid ja ridid oüi teinud 
ja nüüd Tabilad ennam neil ei olnud, kes neile 
head ja kube ja riet õlleks teinud. Nago meie kad- 
dond usõbra teud ellus on olnud, nenda saab ka
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teil Halle meel temma parrast ollema fest midda 
-ennam teie tedda stin ehk seal maja tunnete, sedda 
ennam teie tedda mittäte ja tagga kahhitsete. Agga 
kas wõib meie silrnawessi ja kaibdus surnud ülles 
ärratada ja ello ta sisse taggasi panna. Ei woi, 
se parrast keelgern ornrna kurbust ja jätkem temma 
hinge Issanda hole alla ja pandgem temma ihho 
mulda, sest mullast on ta wöetud. Agga meid, mo 
armsad, on Issand selle kirsto ümber seadnud, et 
meie mõtleks, mis meie hingest saab, kui surreme, 
et meie küssiks, kes meid takka kahhitseb ja uut« 
tab, kui meie ilmast arm lähheme. Sest kedda 
armastame meie ja kes armastab meid ja mis ol- 
lerne tennu, et meid kahhetsetaks, kui meid ennam 
ei õlle. Kui meie teud meie järrele lähimad, mis 
suggused teud samad meie järrele tullema ja mis 
tünnistamad meie teud meiteft ? Meie ellame meel, 
meie mõime meel omma meelt pöörda, meie mõi- 
me meel häid teggusid tehha. Jummal olgo meile 
armolinne ja ballastago meie peale, et meie teud 
saaks Issandas tehtud ja meie mällestus nago 
õigede innimeste mällestus jääks õnnistusses. Jum
mal andko, et, kui meie surreme, meie ommad 
hinged Issanda kätte annaks ja Issand meile 
meie miimfel tunnil saatja õlleks lädbi pimmeda 
surma orru iggamesse ello sisse.

Kui ilma j aitan mahha, Siis ärra jätta mind. 
Kui jääb kõik rikkus iahha, Siis iggalsen ma sind. 
Kui müttab lõhki minna Mo sü boa walloga, 
Siis kossuia mind sinna So kalli merrega.

(Nr. 5!, w. 9.)
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IX.
Kui wann« usklikko meest kirsto 

pantakse.
Kui Wanna Simeon Pühhast Maimust aetud 

Jummala kotta tulli ja sealt Iesust ja Lemma 
wannemid leidis, siis wõttis ta tedda onuna sülle 
ja kitis Jummalat ja ütles: „Issand, nüüd las
sid sinna onuna süllast rahhus arraminna onuna 
sonita jättel, sest nttnno silmad on sinno õnnis
tust näinud." Mis ligutas manna Simeoni süd- 
dand nenda, et ta ei tahtnud ellada maid tõmoga 
sutta. Lemma olli Issandat KtisLust näinud, nago 
ta Pühhast Maimust olli sinna janub, et ta et 
piddand mitte sutma näggema, enne kui ta Je- 
sust olli näinud. Ja nüüd näeb temma enima sül- 
les Iesust, kedda Abtaham, Isaak ja Jakob ollid 
himmustand nähha ja ei sanud nähha, kellest kõik 
ptohmetid ollid kulutanud, et temma Jstaeli lo
ius ja pagganatte walgus saaks ollema. Manna 
Simeon wöib Iesust omma sülle mõtta, sedda Je- 
sust, kes tedda ja kõik tahmast kõigest pattust lun- 
nastab ja sutma käest wõimusse mõttab. Mis 
olli meel Simeonil siin ilmas aega toita, temma 
lotus olli täidetud, sest Iesust näeb ta omma sil
maga; wis Migga sina, kui Jesus, se sutma ät- 
tamõitja ellab? Ja meiega on paljo panem luggo, 
kui Simeoniga, meie ei ella mitte nago Simeon 
ue päetoa koido malgussel, maid kesk päema mal- 
ges. Meie näeme Iesust mitte nago lapsokest, maid 
olleme tedda näinud tisti pu külges meie pattude 
pättast suttema ja omma metd meie eest ätta- 
mallama. Ja kui meie Jesusse tisti al olleme
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seisnud, siis olleme ka lemma haua jure läinud 
ja tedda leidnud hauast Lilles tõusmast. Ei õlle 
haud ennam pimme org ja meie ärraneelja, sest 
Kristus on omma üllestõusmissega surma ärra- 
wõitnud. Temma käes on haua ja taewarigi wöt- 
med. Minno silmad on sinno õnnistust näinud, 
on se härrast ka uskliko innimesse tunnistus ellus 
ja surres. Nende silmad, kes uskwad, on Jesust 
ommas ellus näinud. Näinud kui haige wodi 
peal pikka maas ollid, näinud, kui hädda, hirm, 
willetsus ja oht neid waewas ja on Temma armo 
ja rõmustamist tunda sanud, kui süddame põhjast 
Temma pole ohkasid. Näinud on nemmad omma 
armsad Jesust ö ja päewa aeal, näinud ni hästi 
kui Temma neid karristas, kui ka siis, kui Ta 
neid õnnistas. Issand ei õlle lapse põlwest meie 
söbbrale ennast tunnistamata jätnud. Temma on 
tedda hoidnud ja kandnud künni jõud käest otsa 
loppis ja hiusse karmad halliks läksid. Kui tihti,

• kui tihti on Jesus omma armo käed kaddonud 
pole wälja sirrutanud, kui tihti tedda hoidnud, 
et ta hukka ei läinud. Ta on Jesusse armo 
maitsnud, kui Temma armsaste temmaga kõnne- 
les ja tedda romustas, kui ta murres fa kurwas 
meles olli. Jah, kes jõuab selletada, kes öölda, 
kui tihti ta omma ello päewil Issandat omma 
Õnnisteggiat on näinud? Ja mis õlleks temma 
ello ilma Kristusseta olnud? Mis tal ilma peal 
armas ja maggus on olnud, sedda on Jesus lem
male andnud. Kristus olli temma ello, temma 
lotus, temma rõõm ja armastus. Temma himmo 
piddi se ollema, et ta ihho maeast peastetud saaks 
ja Jesusse jure lähheks, et ta Jesusega saaks ühhen-
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bub ja Jesusse jure jääks. Se pärrast saab 
igga ühte uskliko matma innimesse palme, kui ello 
õhtu kätte jõuab, manna Simeoni palme ollema: 
„Nüüb lasseb sinna omma süllast rahhoga ärra- 
minna, sest minno silmab on sinno õnnistust näi- 
nub. Mis heab mõib manna innimenne meel 
ilmast lota: „Ilm ep õlle muub kui mangi kobba, 
Kus on kartnst, hirmo, rnaerna, sõbba, Mis siin 
on ikka, Se on murre, kurtvastus ja rnigga. 
(Nr. 211, m. 2.) „Seal, seal on se parrem ja illu- 
sam riik Mo tullusam ossa, Mo üks ja mo kõik", on 
uskliko laul ilma laanbes olnub, sepärrast ka temma 
tunnistus surma tunnil:
Sest minna hea melega, Nüüb annan ennast sulle, 
Et surm mull' tulleb kassuga, Ja sa toob ello mulle; 
Kül minno ihbo häbbata Sel rniimsel päernal auuga 
Sest surma unnest tõused.

(Nr. 203, 9.)

X.
Sui naist kirsto hautakse, kes tuhho- 

wodi su ärrnsuruud.
Armsab hingeb! Meie Jssanb ütleb kül: „Kui 

naene ilmale toob, siis on temmal murret, sest 
temma tuub on tulnub: Agga kui laps on sün- 
btnub, siis ei mõtle temma se rnaerna peale rõmo 
pärrast, et innimenne ilmale on sünbinub. (Jan. 
16, 21.) Ka sel naesel olli tuub tulnub, et temma 
ilmale pibbi toma ja temmal olli murret selle 
rnaerna pärrast. Ta pibbi nüüb kui Rebekka ütlema: 
„Kui se nenba on, mis ma siis nisuggune ollin" 
(1 Mos. 25, 22) agga ei mõtnub mitte ennast 
nenba römustaba kui Rebekka, et ta lapsi ilmale
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tõi ja neid wõis kaswatada. Jah ta wöib kül 
nenda küssida: „Kui se nenda on, mis ma siis 
nisuggune ollin?" [Sest *) mis on temmal sest 
olnud, et ta last ilmale on tonud, lapse eEoanb* 
minne on lemmale surma andnud. Ja selle lapse 
parrast ei wõi temma rõmustada, waid peab Rah- 
heliga ommast lapsest ütlema „Penoni" wallo laps. 
Sest wallo on ta lemmale teinud sega, et ta teddce 
surma ohto satis x). Kül olli temmale õigus ohkada,

*) Sedda mis nende tähtede [ ] wahhele on 
pandud, ei loeta mitte, kui naene tuhhowodi 
on surnud, agga last ei õlle ilmale tonud.

1) Kui laps on surnud, loetakse: „ja 
wata selle tillokesse taimekesse peale, kel 
ilmale samissest mingisuggust head ei õlle 
olnud, waid on pealegi emmale surma 
saatnud."

2) Kui laps ellab, loetakse: „wallo on 
ta temmale teinud ja surma tunnil tedda 
weel waewanud, kui ta selle peale mõtles, 
et nüüd so lapsokenne omma emma armas
tust ellades ei sa tunda, nüüd peab issa ja 
mu wõeraste kätte jätma, kes tillokesse lapse 
eest ei mõista egga wõi ka õiete hoold kanda."

3) Kui muid lapsi on mahha jänud, 
loetakse: „ja muid lapsi waesiks lapstks 
teggi, kes ilma emma armastusseta peawad 
ülles kassuma, kellel emma armastus ja 
emma holekandminne tarwis olli. Surem 
kahjo on llastel emma surmast, kui issa 
surmast, sest emma armastus on ennam kui 
issa leib.
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kui fe nenda on, mis ma nisuggune öüttt.] Agga 
kas siin ilma peal on teil tõistte? Eks pea siin 
ilma peal wanna lõpma kui uus luggo kätte tulleb? 
Eks pea ikka siin ilma peal wanna ello lõpma, 
kui uus ello saab sündinud. Kui uus Adam 
sünnib, peab wanna Adam surrema. Kui meie 
taewarigile olleme sündinud, eks siis surmlik ihho 
pea surrema ja wanna ilma kord Lrralõpma? Ja 
kas meil kõigil , kui meie ussume, ei õlle surma 
tund mitte sündimisse tund. Surrema peame kõik 
kui iggawest ello tahhame kätte sada. Agga usklik 
Mette, kes tuhhowodi ärrasurreb, toob kaks ja 
kahhesuggust ello omma surma tunnil ilmale. 
Lapse ello, mis ta omma õlle, et ta kül temma 
lihhast ja werrest on wõetud ja selle ilma sisse 
saab sündinud, ja töine temma omma ello, mis 
temmale jääb ja saab iggawesse ello sisse sünnitud. 
Kui lapsokenne mahha ei jä, ei õlle usklikko naese 
surm, kui ta tuhhowodi sisse surreb, mitte halle- 
dam, kui õlleks ta töise haigusse kätte surnud. 
Jah ta on õnnis surm, sest Mette on omma sei
susse seädusses ärrasurnud, sest Jummal on naese 
peale pandnud, et ta lapsi ilmale toob ja igga 
ühhe naese mõtted käiwad surma pole, kui temma 
tund on tulnud. Nenda on igga naene sel kõrral 
wahhest ennam walmis Jummala troni ette astuma 
kui muul aeal. Agga meie, mo armsad, kes sedda 
naist nüüd kirsto panneme ja alles ellame, ei tahha 
titelest lasta ärraminna, et ka meie surma tunni- 
kenne peab weel sündimisse tunnikenne ollema, mil 
uus innimenne iggawesse ello sisse sünnib. Agga 
egga kõigil surma tunnikenne ello -tunnikenne ei 
olle, Waid üksnes neile, kelle sees Kristus Jesus
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usso läbbi on ellanud; sest se sete male ärrapeidetud 
Kustusse ello meie sees saab siis ilmseks. Kandkem, 
minno armsad, stis hoolt, o nun ci ihhoello aegas, 
et Wanna Adam surreks, et uus innimenne meile 
iggawesseks jääks ja meie omma surma tunnil 
rõmoga wõiks tunnistada:

Kõik wanna loppis ärra nüüd,
Ma tunnen üht uut Waimo tööd.
Mo Tal, oh terre tuIemast,
Mo peigmees rutto üllewast!
Au, kitus, tänno olgo lõpmata 
Sull' antud iggawest. Halleluja!

XL
Kui naist kirsto pantakse, kel tillokessed 

lapsed wappa jäwad.
Oh, armsad hinged, kül halle, tt>ä</t halle 

luggo. Meie panneme nüüd sedda naift kirsto. 
Seal seisab temma mees, siin nuH, ad temma 
lapsed. Jah, armas sõbber, sinno as abbikaas 
ei õlle ennam. Temma kõrw ei suu sinno sõnna, 
lemma käed ei sa ühtegi asja tallitud. Kes matab, 
nüüd sinno laste järrele, kes tallitab maea asjo, 
kes walmistab toidust, kes teeb ridid. Kui sa kottu 
ärraläksid, stis jäi kõik sinno naefe käe alla, ja 
kui sa koddu tullil, ollid kõik asjad nenda kõrra 
pärrast aetud, nago sa issi õlleks koddu olnud ja 
jäi ka kõik omma järje peale. Agga nüüd on 
koddo luk ärrawõetud, sinno armas abbikaas on % 
surnud, temma silmad et mata ennam järrele, kõik 
sinno assi on laiali, sinno maea on ilma perre- 
naeseta, sinno lapsed ilma emmata ja kõikis paikus
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leiat sa omma abbikasa maja. Ja ka sinna, armas 
sõbber, omma armast abbikasa kirsto pannes, peat 
nüüd kibbedamaks süddame walluks ka sedda wallo 
meel tundma, et sinna ei õlle tedda siis ennam 
armastanud ja hoidnud, kui ta sul alles ellus olli. 
Kas rnõiks mees omma naist, ehk naene omma 
meest kirsto panna ilma sedda kahhetsemata, et 
termita nenda ja nenda temma rnasto mõnnikord 
on olnud, et ta kül muido tedda armastas? Kas 
se rnöiks kül olla, et mehhel omma rtaefe ja naesel 
omma mehhe käest ühhegi asja polest ei õlleks 
andeks palluda mis teine teise rnasto on pattu 
teinud, kui ta alles ellas? Kas se rnöiks kül olla, 
et meie kirsto pannes ei sorniks oh õlleks ma teisite 
kaddonud rnasto olnud, temma sönna ja palrned 
emtvm kuulda rnötnud. Agga nüüd et mõt sa 
enttarn keddagi tehha kuid' agga Jummalat pal
luda, et Temma sulle kõik pattud ja pudussed 
andeks -aks. Ja teie, mo armsad lapsed, teie
seisate - tönni teie seast et teagi, mis teie 
oüete k?o, , omma emma armastust. Sedda
teie ettnan una peal kätte et sa. Mönned teie 
seast nutma;, sest naad teadrnad, et naad omma 
emma armastussest on ilma jänud. Emma ar
mastus on ennam kui issa leib. Üllespiddamist 
samad lapsed kül, kui nende issa ja toitja on ärra- 
mõetud, olgo kül ehk maefental misil, agga emma 
armastust et sa naad ennam tunda, kui ämmas ka 
parrem õlleks, kui omma emma olli. Wöeras 
emma ei mõt lapsi nenda armastada, kui omma 
emma, kes isse neid rnalloga on ilmale tonud ja 
omma rinna otsast pimaga on toitnud. Issa saab 
kül teist naist, agga lapsed et sa ellades teist emma,
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kes neid nenda hoiaks ja armastaks, kui omma 
emma neid on hoidnud ja armastanud. Oh nüüd 
peawad need waesed lapsed ilma emma armas- 
tusseta ütles kaswatud sama, ilma emma armas
tusteta läbbi se ilma lane haua pole minnes. 
Selle polest on kül halle luggo, kui Jummal naese 
päewi on lõppetand, et ta isse omme lapsi ei sa 
kaswatud. Agga meie ei seisa siin mitte kui sah- 
härdussed, kel totust ei õlleks, Waid siin wahhest 
jäädwat assend õlleks. Ka meie peame surrema. 
Kui kaddonud lotus olli Jesus Kristus ja ta surres 
omma hinge Issanda kätte on andnud, egga ta 
siis meile surnud ep olle, Waid ta maggab, siis 
ellab ta ja ka _ meie sante ommale iggawest ello, 
kui Jesusse Kristusse sisse ussume ja omma süd- 
dand taewa pole tõstame. Kes õiges uskus jubba 
ma peal olli ühhendud, se jääb ka taewas ühhendud 
ja nago meie teine teist ma peal olleme tundnud, 
nenda tunneme ka seal teine teist ja anname Jum- 
malale au kitust seal kussa surm järrele ei tulle 
ja kus surm ennam ei sa lahhutada neid, kes teine 
teist Issandas on armastanud. Sepärrast

Jhhaldage süddamest,
Pattu himmust lahti sada,
Wõtke aegsast keigest wäest 
Omma Jesust armastada.
Sinna nõudko teie südda.
Kus ep õlle karta hädda.

(Nr. 275, w. 10.) -

3
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XII.
Kui naist kirsto pantakse, olgo ta 

wanna ehk noor, olgo tal lapsi woi ei.
Armsad hinged! Meie ellame siin ma peal 

mitte se tarwis, et agga ello päewad möda lähheks 
ja wimati kõrd surm tulleks, waid et meie ennast 
iggawesse ello jaoks walmistaks ja iggawest ello 
ka kätte saaks. Kes sedda on tundnud ja sedda 
möda ellanud ja surnud, se on õigel wisil surnud. 
Olgo ka kül, et meie omma ello õlleks silma wega 
ilma peal eddasi aeanud, siiski same surma wodi 
peal ello päewist tunnistama romoga nago Tawid 
teggi: „Nörid on mul armsa paikade peale lan
gend, ka on se pärris ossa illus mo melest." 
(Taw. l. 16, 6.) Õnnis, kes sedda omma surma 
wodi peal tunnistab, õnnis ka se naene, kedda 
nüüd kirsto panneme, kui Taweti tunnistus ka 
lemma tunnistus surma tunnil on olnud. Küllab 
olli wahhest temmal ka raske, mehhest ja lapsist 
ja sõbradest lahkuda, kül olli wahhest raske omma 
ellamist teise kätte jätta, agga siisgi kui ta Jum- 
mala armo peale mõtles, olli lemmale armas surra. 
Kes surreb, seisab nago mäe otsas, kust ta woib 
taggasi wadata selle te peale, mis ta ilma lanest 
läbbi on tulnud ja wõib ommad silmad tõsta selle 
ue Jerusalema pole, kelle illo lemmale jubba kau
gelt silmi kiisgab. Ja kui meie õdde taggasi watis 
omma ello te peale, siis Piddi südda täis kitust ja 
su täis hõiskamist ollema. Eks anna ta terwe ello 
aeg tunnistust Jummala armust ja heldussest? 
Eks õlle Jummal kõik ta ello te omma armo täk- 
metega märkinud? Ja ta piddi surma tunnil tun-
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nistama, et Jummal imme wistl tebba siit ilma 
lanest on läbbi faatnub, tebba kurja ja kahjo eest 
hoibnub ja rikkalikkult õnnistanub ihho ja hinge 
polest. Kui saggebasre on ta himmustanub saba, 
mis hingele kahjuks õlleks olnub, agga Jummal 
on febba keelnub, kui mitto kõrb on, mis ta isse 
ommale kahjuks arwas, temmate õnneks ja onnis- 
tusseks olnub. Kõik rist ja korem, kõik õnnetus 
ja willetsus on selge õnnistus olnub, kellega Jum
mal ta hinge taewa pole tõmmas. Ja kui meie 
õbbe surma tunnil se peale on mõelnub, kuibas 
Jummal kõik ta ello aeg lemmaga on kannatanub, 
ta jättele waatnub, ta hinge õnnistust on otsnub 
ja iggapäew kõik pattub ja ülleastmisseb anbeks 
anbnub, nenba et neist mitte tolmokestgi ülle et 
janub, kes wõib siis tebba keelba tunnistamast: 
„Norib on mul armsa paikabe peale langenb, ka 
on se pärrisossa illus mo meleft." Kui ka kül 
olleme pattu teinub ja patto sees ellanub, agga 
Jummala armo läbbi ilma pattuta surnub, kes 
omma Pöia werrise ärratenimisse parrast kõik meie 
pattub anbeks on anbnub ja neib ärrawõtnub, 
siis peab meie pärrisossa illus ja meelt tnöba 
ollema. Illus, oh wäga illus ja meelt möba peab 
sel, kes õnsaste surreb, ta pärrisossa ollema. Sest 
pärrib ttüitb kõige pühhabega ning ärrakorjatubega, 
mis Jummal neile on tõutanb, kes Temma sisse 
uskwab ja febba Temma Poeg pattust puhtaks on 
pesnub. Siin ma peal on tänna se, homme teine 
luggo. Tänna ehk hõiskab so sübba ja homme sa 
nuttab, nüüb lähheb sa pimmebast orrust läbbi ja 
siis seisab jälle mäe peal, kus kõik so häbba jalge 
alla on panbub, agga kui sull' so pärrisossa käes,

v
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egga siis enttarn kurn luggo wõi tulla. Jllus ja 
armas otti so pärrisossa, ta jääb ka iggaweste 
illus ja armas. Egga et wõi kegi sedda käest 
wõtta. Egga se ei kahhane, waid lähheb sure
maks, kallimaks, armsamaks päewast päewani igga- 
wessest aeas iggawesse aeant. Oh andko Jummal, 
et meie armas õdde surma tunnil selle Taweti 
tunnistussega õlleks surnud, oh andko Jummal 
sedda tunnistust meile kõigile, kui surm Me peal, 
siis laulame ka surma wallus:
O maggusam Jesus, so rõmust on täidet'
Mo südda, taewaliko tullega süitet'.
Kül silmad et näe, kül kõrwad et Me 
Mis maitsab mo südda, mis rõmo saab mulle.

XIII.
Kui leske ttaifi kirsto puutukse.
Armsad hinged! Agga mis pean minna nüüd 

otma, oh Issand? Sinno peale lodan minna 
(Taw. l. 39, 8.) nenda küssib ja kostab Tawid, 
sest waesel innimessel siin hädda orgus peab kõige 
tentnia tö ja willetsusse ja kiusatusse sees rõmus- 
tamist ollema. Jgga mees kül et otsi mitte 
rõmustamist Jummala käest egga loda ka temma 
peale. Sest mitto rõmustawad ennast ommast 
rikkussest, ommast auust, ommast tööst ja ommakse- 
dest. Agga sähhärdussed, rõmustamissed et panne 
süddand et kuigi kauaks rahhole. Naad on tühjad 
rõmustamissed nago wihwata pilwed ja meta kae- 
wud. Meie hing et tunne rahho, kui ta Issanda 
sees et hinga ja meie südda et kärst kussagil enne
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kui Issand meid on rõmustanud. Agga kes, mo 
armsad, küssib ja ohkab ennam: „Agga mis pean 
ma nüüd ootma?", kui waene lesk naene. Mees, 
kelle peale ta omma murret peaks pannema, puhkab 
haudas, ei kule temma kaebamiste ei näe temma 
hädda. Temma su ei wõi tedda trööstida ei ka 
temma abbi tedda peasta. Naese tuggi on meh- 
hega mahha langenud ja aid ja müür naese noalt 
Lrrawõetud. Jggamees teab, et lesk naene ilma 
warjota on, sepärrast on ilmal ka julgust temma 
peale tikkuda ja mõnni, kes tedda ei õlleks puut- 
nud, kui mees alles ellaks, ei holi lemma häddast, 
ta waesussest ja stlmaweest. Mis hädda on se 
waene lesk, kedda meie kirsto panneme, omma lesse 
polwes tunda sanud^)*^). Kas iggaüks lesk naene 
ei õlle nago kiwwi te peal mis iggamehhe ette

*) Kui lesk naene lastega waese 
pölwe sisse ommast mehhest olli mahha 
janud, siis loetaks: „Kes jõuab kõik stlma- 
pissaraid luggeda, mis waese lesse silmist on las
tud, kui ta wäetima lastega issast mahha jäi ja 
nüüd se peale watas, mis tal olli jänud. Mis 
on ta tühhi warrandus kül ni mitme peale, piddi 
ta kül ohkama. Kuidas sellega lapsi toita, katta 
ja kaswatada. Agga kui ta südda nenda murres 
olli ja küssis: „Agga mis pean minna nüüd ootma"; 
agga uskus ütles: „OH Issand! Sinno peale lo- 
dan minna," siis on ta ka tunda sanud, et Jummal 
ta totust ei õlle lasknud tühja minna. Jummal, 
kes Agari karrimist laandes wee jättele on kuul
nud, ja lesse naesel Sarepta linnas prohweti Ma 
aeal ei lasknud jahho wakkast otsa minna, on ka
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pudub ja iggamees jallaga tahhab körwale lükkata. 
Kas fe süddand ei peaks waewama ja süddamele 
wallo teggema? Ja kui ka peal nähhes kaddonud 
ei olle ennam kannatanud kui mu rahwas, siisgi 
jääb igga lesse naesele ikka se tundminne, et ta 
siin ilma peal üksi on, et ta kukkub üksi kurba 
käggo ja et innimessest paljo head ei wõi lota, 
kui Jummal temma warn ja müür ei õlle. Agga, 
mo armsad, mis nüüd öölda, mikspärrast nüüd 
kõik temma hädda ja willetsust weel arrutada. 
Ta on jo sedda koormat, mis temmal peale olli 
pandud jõudnud ärrakanda, sest et Jummal ühtegi 
ülleliga ei kiusa. Et kül lesse põlw waene põlw 
on, siisgi on ta õnnis Põlw, sest kegi ei tunne * **)

temma palwed kuulda wõtnud, nõnda et La rõmoga 
wõis laulda: „Mis waewab stnno süddant, Mis 
ial nõuad ka, Sell', kes on kõige Issand, Kõik 
Holeks anna sa, Kes pilwed, taewa tuled, Kõik 
hästi wallitseb; Kül iggal aeal tunned, Et so eest 
murretseb." — ja siis loetaks eddasi: Kas igga- 
üks lesk_ _ _

**) Kui lesk naene ka just mitte 
waese põlwe sisse ommast mehhestolleks 
mahha jänud, siis loetaks: „Ehk temmal 
kül mehhest rohkem warrandust olli mahha jänud, 
nenda et temmal pudus kätte ei tulnud. Kas 
lemmal ei õlle allati hirm olnud et leib ta käest 
ärrapettetakse, mis lemmal olli, sest paljos neid 
leski on ilma peal, kes innimeste kurjust ja kaw- 
walust ei õlle tunda sanud? Kes on temma eest 
seisnud, kes temma palwed kuulda wõtnud." — 
nüüd siis loetakse eddasi: Kas iggaüks lesk —
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Jummala abbi, armo ja helduft nenda nago lest 
naene. Agga meie ei kida tedda mitte temma 
kannatarniste ja waewa pärraft önsaks ja ei rö- 
rnusta ka mitte se ülle, et nüüd kõik willetsus ja 
hädda on rnöda läinud, Waid meie lodarne se peale, 
et meie õdde kõigesurerna hädda sees, kust ükski 
ei pease, se on surma tunnil uskus on öölnud: 
„OH Issand! Sinno peale ma lodan." Jah, 
kui meie õdde surma tunnil omma waewa, willet- 
susse, silmawe, palwe, tö ja kõige omma ello peal 
on mõelnud ja siisgi on kaebanud: „agga mis 
pean ma nüüd ootma?" ja kui isse ennast ja omma 
ello on hukka mõistnud, agga siisgi uskus on tun
nistanud: „OH Issand, sinno peale lodan minna", 
siis wõime kül, mo armsad, nüüd rõõmsad olla 
ja Zummalat temma pärraft sita. Sest kaibamist 
ei leita temma suust, ei ka silmawet temma silmist, 
sest ta on nüüd kõik ärrawõitnud, ta on õnsaks 
sanud Jesusse Kristusse surma ja üllestõusmisse 
läbbi. Lemmale ei olle enttarn tarwis Iota, waid 
ta saab sinna, kus silmil antaks nähha, mis südda 
usknud siin.

Se põhhi, kus ma seisan,
Kristusse werri on;
Se teeb, et mull' wõib paista 
Se iggawenne rõõm.
Ma isse ja mo ello 
Ei kõlba kuhhogi;
Mis Jesus andnud mulle,
On armas tõest' ja hea.
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XIV.
Kui in nimest kirsto püütakse, kes paljo 

pöDdenud.
Se on jo fül! Se rist, mis kanna ma Teeb 

mind jo nõdraks teal; Oh raske on, Mis minna 
kannata; Kül rõhhub korem peal' Et nuttes minno 
südda küssib Kui kaua rist kiil mulle turib? Se 
on jo kül! Jah, armsad hinged, nüüd se waene 
hing ei küsst ennam „Kni kana rist kül mulle 
turib?" sest Jummal isse on öölnud: „Se on jo 
kul" ja on tedda sest ihho wangi koast ärrapeast- 
nud. Nüüd se waene hing ennam ei ohka: „Kui 
kaua oh Jummal, kui kaua sa wiwit. Kui päew 
nüüd tõuseb, ei panne ta ennam silmawega täh- 
hele, et jälle päew temma waewale on jure pan
dud; ja kui ö tuleb, ei ohka ta, oh õlleks se mul 
wimane ö, mis minno soigmist kuleb. Nüüd on 
silmad kinni, mis siin hädda orgns nago weallikad 
on jooksnud, ja su, mis soigmissest olli mässinud, 
nüüd ta ennam ei kaiba. Omma ihho maea on 
se waene hing nüüd mahhapandnnd ja ta süddame 
ihbaldaminne, et saaks ärrapeastetud, on nüüd 
täidetud ja ta puhkab omma tekäimisse waewast. 
Agga kas se himmo, oh et ma peaseks, jo ikka ka 
õige himmo on, kas kõik jo sellepärraft peastetud, 
et naad on surnud? Ei mitte, armsad hinged! 
Kes omma ihho häddas agga mõtleb omma ihho 
hädda peale ja ei tunnista: „Mo ihho on nüüd 
tõbbine Agga haigem mo südda, Ei tulle lotus 
temmale, Et õnnistus saab mulle," sel on kül 
himmo, et saaks wallust lahti ja häddast. agga 
mitte hädda jurest, pattust. Nisuggune waene hing
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ei tunne, et Jummal haigust sepärrast temma peale 
on pandnud ja tedda koorma al hoidnud, et.ta 
omma patto tunneks ja Önnisteggija järrele waid- 
leks. Sest mis aitab se, kui surm meid ka ilma 
häddast ja ohhust peastab, agga ommeti iggawesse 
surma sisse sadab. Surm peastab üksnes neid 
kõigest häddast, kes enne surma jubba pattust peas- 
tetud. Sellepärrast ka Apostel ei ütle mitte iikst: 
„mul on himmo ärrapeastetud sada," Waid ta pan- 
neb ka weel need sõnnad jure: „ja Kristusse jures 
olla, sest se õlleks paljo parrem." Jah, sellepärrast 
läkkitab Jummal meile hädda, willetsust, haigust 
ja risti, et meie tunneks omma pattu ja waidleks 
Jummala armo järrele. Se on se õnnistaminne, 
kellega Jummal risti läbbi meid õnnistab, et rist 
meid ilmast ja ka omma süddamest lahti peastab 
ja Kristusse risti jure sadab. Rist peastab silmad 
lahti, et ilma tühhiust ja pattu hukkatust, agga ka 
iggawesse ello auu tunneme. Olgo kül ihhul suur 
wallo, surem on weel himmo Jummala järrele ja 
hingel on nälg ja jänno ellawa Jummala peale. 
Kui kül süddame palwe se peale käib, et Jummal 
ihho häddast meid peastaks, siis weel ennam se 
peale, et Ta meid sest hinge häddast pattust, mis 
Kristusse armust lahhutab, peastaks. „Kossuta 
mind, minno ello, Kui ma kurb ja tõbbine. Wõtta 
ärra kõik mo wallo Ja mo terwet kahjogi. Mis 
mull' sanud Adamist Ja ka minno ommast süüst; 
Kui mind kastab finno werri, Siis jääb kõik mo 
hädda ärra." Mis immeks panna, kui sähhär- 
dusse tundmissega hing himmustab Kristusse jures 
olla. Kas pruut ei tahha omma peigmehhega 
armastusses ja nenda ka hing omma hinge peioga
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Kristussega ühhes koos olla? Sest ta teab, et, 
mis ta kannatab on möda minneja hädda, agga 
mis ta pärrib, on iggawenne ello ja õnnistus. 
Kes Kustusse jure on sanud, ei tunne ennam 
hädda egga wallo, sel pühhib Kristus stlmawet 
silmist ärra ja õnnistab tedda iggawesse õnnis- 
tamissega. Selle südda ei ohka ennam, ei him- 
musta ka ennam keddagi, ta südda on õpis rah- 
hole pandud, sest ta on Kristust omma pärrisossa 
ja süddame warra kätte sanud. Õnnis kel Kus
tusse rist kõiges ristis paistab. Õnnis kelle usk 
risti läbbi kindlamaks, kelle arm kangemaks, kelle 
himmo Kustusse järrele suremaks on läinud. 
Õnnis se hing, kes risti al on tunda sanud, et 
kui rist on surem,„siis taewas liggem, ei muido 
Jesust tunne sa. Õnnis se hing, kes omma himmo 
se pole on pöörnud mitte et ta ristist peaseks, 
waid et ta omma armsa Jesusse jure saaks ja 
jääks iggaweste. Oh Jummal andko, et fe waene 
koormakandja hing kõigest koormast lahti peastetud 
Kustusse jure õlleks sanud ja andko ka meile, et 
meie risti uskus wõimust wõttaks, et ka kord 
temmaga ühhes Jummala troni ees wõime rõ- 
moga laulda:

Oh nüüd anti mull' jo nähha 
Taewa auu ja ka head 
Jesus ruttab mind nüüd katta 
Omma walge kuega 
Auu kroni pantaks peale 
Taewa troni saan ma jälle:
Sedda rõmo maitsen ma,
Mis on õpis otsata.
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XV.
Kni t mitmest kirsto pnntnkse, kes ülle- 

kohto surma on surnud.
(Kui ta isse ei õlle ommale otsa teinud.)
Armsad hinged! Kül seisame koormatud ja 

waewatud süddamega siin kirsto ümber, sest meie 
peame lahkuma ommast wennast (sõbrast, issast, 
lapsest) kes mitte Jummala haigusse kätte on sur
nud, waid üllekohtu surma. Kas peame nüüd 
temma otsa heaks kiitma ja seal, kus Jummal 
isse temma surremisse läbbi on räkinud, Jum- 
mala selget könnet teistte selletama ja teggema 
nago õlleks meie wend (õdde) õiget surma sur
nud. Jummal hoidko meid se eest, kui ka kül meie 
kiitminne egga laitminne surnute otsa ja sedda 
põlwe, mis meil käes on, ei parremaks egga pah- 
hemaks et sa tehha. Agga mikspärrast pallume 
siis igga pühhapäew omma kerrikopalwes et Jum
mal meid tahhaks kurja äkkilisse surma eest hoida 
kui teine surm nago teine on ja seal wahhet pol- 
leksgi ollemas. Agga sellepärrast, et seal kül wahhe 
on ja teine surm Jummala teine üllekohtone surm 
on, pallume sedda Jummala käest. Agga kas selle- 
pärrast, et kaddonud sähhärdust armeto surma on 
surnud, on meil lubba tedda hukka mõista ja 
öölda: „Nago ello olli nenda ka ots, ja nago ta 
tenistus olli nenda on ka ta palk olnud." Jum
mal hoidko meid, et meie nago wariserid ommast 
wennast (õest) ennast parremaks ei pea ja omma 
wenna (õe) hukkamõist)aks ei sa, waid andko, et 
meie omma wasto rinda lööks ja tölneriga pal-
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luks: „Jummal olle mulle pattusesse armolinne". 
Sest kui Jummal ikka teise surmaga meile tah- 
hab mele tulletada, et surm on pattu palk ja meid 
tahhab maenitseda, et walmis õlleks summa, siis 
paljo ennam sähhärdusse armeto surma läbbi. 
Sest sinna, kes sa praego siin kirsto jures seisad, 
ei tea mitte, mis surm sulle wahhest tänna ehk 
homme ehk eddispiddi wõib juhtuda. Sedda sur
ma mis Jummal meile on walmistanud, peame 
surrema ja kui meie ka parremat surma surreme, 
kui kaddonud on surnud, siis on.se Jummala 
arm, agga mitte, et parremat wäärt ehk teninud 
olleme. Sest Issand ütleb ka nüüd meie wasto 
nago ta nende wasto ütles, kes Temma jure tul
lid kulutama, et Kalilea Ma rahwa werri nende 
ohwriga sai seggatud: „Mõtlete et needsinnatsed 
Kalilea rahwas suremad pattused olnud kui kõik 
mu Kalilea rahwas, et nemmad sedda on kanna
tanud? (Luk. 13, 2.) Minna ütlen teile: ei mitte; 
waid kui teie meelt ei parranda, siis lähhete teie 
nendasammoti kõik hukka. Ehk mõtlete teie, et 
need kahheksateistkümmend, kelle peale Siloa torn 
langes ja tappis neid ärra, suremad süallused ol
nud, kui kõik innimessed, kes Jerusalemmas ella- 
sid? Minna ütlen teile, ei mitte; waid kui teie 
meelt ei parranda, siis lähhete teie nendasammoti 
kõik hukka." Nenda ütleb ka tänna Issanda su 
meie wasto. Jummal tahhab meid sesinnatse ar
meto surmaga hirmotada, et meie liigjulgus ja 
kerge meel kadduks ja meie hirmo ja wärrisemis- 
sega omma otsa peale mõtleks. Ligutagem ommas 
süddames ikka Jesusse sõnna: „Waid kui teie 
meelt ei parranda siis lähhete nendasammoti kõik
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hukka"; ja meie wenna (õe) surm on siis meile 
tulluks ja kassuks. Ja rnidda ennarn meil pattust 
pöörrnisse rnõttid on, sedda ennarn saab meil ka 
halle meel ornrna wenna (õe) halledast surmast 
ollema ja sedda ennarn Jummalat palluma, et 
Ternrna ornma sure heldusse parrast meid sesug- 
guse otsa eest hoiaks. Oh Jummal olgo sel wae- 
fel hingel armolinne ja andko, et Temma tedda 
surmale walmis õlleks leidnud, kui Ta tedda kut
sus ja et õnneto surm ka temmale iggawest kahjo 
ei õlleks saatnud ja andko meile, et meie surma 
ja hukkatusse hirmo alt ärra peaseks ja önsad 
otsa saaks.

Oh õppeta mind, Issand isse,
Mo otsa peale mõtlema,
Ma peidan Jesu hawu sisse,
Et parrandust ei toimita.
Ma pallun Jesu parrast siis,
Mo Jummal, te mo otsa heaks.
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